Дело № 5-338/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

20.04.2022

      г. Зеленодольск РТ
Мировой судья судебного участка № 1 по Зеленодольскому судебному району РТ М.В. Соколовская, рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.8. КоАП РФ в отношении Шагиахметова А* Х*, *** г.р., уроженца д. *** района РТ, ***, имеющего ***, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: РТ, г. ***, ул. ***, д. *, кв. *,
права и обязанности лица, привлекаемого к административной ответственности, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, ст. 51 Конституции РФ, разъяснены,

УСТАНОВИЛ:
В период времени с 21 час. 30 мин. по 22 час. 15 мин. 15.04.2022 в ходе осмотра места происшествия по адресу: РТ, Зеленодольский район, п. ***, ул. ***, д. *,  в автомобиле марки «***», рег. № ***716, в правой передней пассажирской двери, под управлением у А.Х. Шагиахметова, было обнаружено наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,60 грамм.
 А.Х. Шагиахметов в судебном заседании вину признал, пояснил, что приобрел наркотическое средство для личного потребления.
Вина   А.Х. Шагиахметова в совершённом правонарушении установлена протоколом об административном правонарушении от 19.04.2022 № 2602912; сообщением «02»; протоколом осмотра места происшествия; объяснением А.Х. Шагиахметова; постановлением о назначении физико-химической судебной экспертизы; заключением эксперта; объяснениями *** А.А., *** А.М.; объяснением *** И.И.
Своими действиями А.Х. Шагиахметов совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.8. КоАП РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного. Смягчающими обстоятельствами являются признание вины, наличие на иждивении малолетних детей. Обстоятельствами, отягчающими ответственность А.Х. Шагиахметова, суд признает повторное совершение однородного административного правонарушения.

С учётом всех обстоятельств дела, в целях предотвращения совершения новых правонарушений мировой судья считает, что А.Х. Шагиахметову необходимо назначить наказание в виде административного ареста.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 6.8 ч. 1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Шагиахметова А* Х* виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1   ст.6.8 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде административного ареста на срок 8 суток. Срок ареста исчислять с 19.04.2022 с 20 час. 15 мин.

Постановление может быть обжаловано в Зеленодольский городской суд РТ в течение 10 суток через мирового судью.

Мировой судья

судебного участка №1

по Зеленодольскому судебному району РТ                  М.В. Соколовская